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Οι παρακάτω διαδικασίες/στάδια , έχουν σχεδόν ολοκληρωθεί για το σύνολο των 

23 Κέντρων Κοινότητας της Θεσσαλίας και αφορούν στην υλοποίηση των 

Πράξεων, αρμοδιότητας της Μονάδας Β1 της ΕΥΔΕΠ Θεσσαλίας: 

• Υποβολή και έγκριση Αρχικής ΑΥΙΜ (μετά την ένταξη) 

• Σύμφωνη γνώμη (προέγκριση) για τη διαδικασία διαγωνισμού  

πρόσληψης προσωπικού 

• Σε συνέχεια των αποτελεσμάτων ΑΣΕΠ, διαδικασία έγκρισης, από τα ΔΣ των 

Δικαιούχων, πρόσληψης των εργαζομένων με ΣΕΙΔΟΧ 

• Αποστολή Συμβάσεων Προσωπικού στην Υπηρεσία μας  

και αντίστοιχης δημοσίευσης στο ΦΕΚ 

• Έγκριση διάθεσης πίστωσης και ορισμός Υπολόγου 

• Σύνταξη Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας ΚΚ και αποστολή τους στο 

ΥΠ.Ε.Κοιν.Ασφ.και Κοιν.Αλλ.-Δ/νση Κοιν. Ένταξης και Κοιν. Συνοχής 

• Βεβαίωση έναρξης Λειτουργίας Κ.Κ. 

• Υποβολή επικαιροποιημένης ΑΥΙΜ 

• Κατανομή α’ δόσης χρηματοδότησης 

  

 

 

 

   

ΣΤΑΔΙΑ  Υλοποίησης  των Πράξεων «Κέντρα Κοινότητας» 

από την Ένταξή τους έως σήμερα 



ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ … και επόμενα διαχειριστικά  βήματα 

 
Η Απόφαση Ένταξης κάθε Πράξης απευθύνεται σε ένα Δικαιούχο και το 

Νόμιμο Εκπρόσωπό του. Για κάθε πράξη, υπάρχει και κατά την 

Υποβολή της Αίτησης Χρηματοδότησης , αλλά και κατά την υποβολή 

της  Απόφασης Υλοποίησης με Ίδια Μέσα (ΑΥΙΜ), ορισμένο άτομο (με 

Απόφαση του Νομίμου Εκπροσώπου), ως Υπευθύνου Πράξης – Αρμόδιο για 

Επικοινωνία !!! 

Τα αρμόδια στελέχη Διαχείρισης των Πράξεων «ΚΕΝΤΡΑ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ», επικοινωνούν τακτικά με τον Υπεύθυνο Πράξης – 

Υπάλληλος Δήμου ή ΝΠ ή/και με τα μέλη της «Ομάδας Διοίκησης του 

Έργου», με στόχο την παρακολούθηση και υποστήριξη της ορθής 

υλοποίησης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου.   

Κάθε διαχειριστική ενέργεια Συστήματος Διαχείρισης ΕΣΠΑ (υποβολή 

Δελτίων στο ΟΠΣ, αλληλογραφία κ.α.) πραγματοποιείται από τα εν 

λόγω ορισμένα στελέχη των Φορέων  
(και όχι από τους εργαζόμενους στο Κέντρο Κοινότητας).  

Η εποπτεία και ο έλεγχος των ΚΚ ως προς το φυσικό (παρεχόμενες 

υπηρεσίες), οικονομικό και διοικητικό αντικείμενο, ασκείται από τις 

αρμόδιες Δ/νσεις του Δήμου (ΚΥΑ Δ23/οικ14435-1135 (ΦΕΚ 854/30/3/2016) 

«Καθορισμός ελαχίστων προδιαγραφών λειτουργίας ΚΚ) 

 

 



ΕΠΟΜΕΝΑ ΒΗΜΑΤΑ   ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ   

 ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΕΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ (ΤΔΠ) 

Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΤΔΠ), αποτελεί ένα από τα βασικά 

έντυπα του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου  (ΣΔΕ) 

αποτύπωσης των στοιχείων και χαρακτηριστικών της πράξης, 

βάσει των οποίων διενεργείται η αξιολόγηση της πράξης και η 

παρακολούθηση της υλοποίησής της, τόσο ως προς το φυσικό 

όσο και ως προς το οικονομικό αντικείμενο.  

Η συμπλήρωση όλων των πεδίων του ΤΔΠ είναι υποχρεωτική, 

από τους Δικαιούχους και διενεργείται αποκλειστικά μέσω του 

ΟΠΣ – ΕΣΠΑ . 

Η συμπλήρωση αρχικά αφορά στην Αίτηση χρηματοδότησης, στη 

συνέχεια όμως θα προκύψει επανάληψη της διαδικασίας –  νέα 

έκδοση ΤΔΠ-, όταν κάποια δεδομένα αλλάξουν (π.χ. επέκταση 

χρονοδιαγράμματος Πράξης, αλλαγή Υπευθύνου Πράξης, αλλαγή 

π/υ, ολοκλήρωση πράξης, κλπ) 

 

 

 

 

 

 



 ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΥΠΟΕΡΓΟΥ (ΤΔΥ)  

ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ με ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ (ΑΥΙΜ) 

Ο Δικαιούχος συντάσσει το Τεχνικό Δελτίου Υποέργου (ΤΔΥ), 

με την υπογραφή της ΑΥΙΜ. Αντίγραφο της υπογραφείσας 

ΑΥΙΜ, καθώς και το σχετικό ΤΔΥ αποστέλλονται μέσω του 

ΟΠΣ, από το Δικαιούχο στην Υπηρεσία μας, εντός δέκα (10) 

εργασίμων ημερών από την υπογραφή της σχετικής 

Απόφασης. Το ΤΔΥ έχει τις παρακάτω εκδόσεις:  

 

• Αρχική (αφορά την 1η υποβολή του ΤΔΥ),  

• Τροποποίηση (όταν τροποποιούνται στοιχεία της απόφασης 

εκτέλεσης με ίδια μέσα, π.χ αλλαγή Υπευθύνου Πράξης),  

• Επικαιροποίηση (όταν τροποποιούνται στοιχεία του 

υποέργου που δεν επηρεάζουν την απόφαση εκτέλεσης με 

ίδια μέσα, π.χ. αριθμό φάσεων, πακέτων Υποέργου),  

• Ολοκλήρωση του Υποέργου (όταν το υποέργο θα έχει 

ολοκληρωθεί)  
 

 



 

 

ΠΔΕ - ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  

Μετά την έκδοση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης στο ΕΠ, η οποία και αποτελεί 

αυτοδίκαιη πρόταση εγγραφής στο συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ,  το έργο 

εγγράφεται στην ΣΑΕΠ006/1 της οικείας Περιφέρειας, αποκτώντας τον ενάριθμό του. 

Μέσω του e-pde, ενημερώνεται και ο Φορέας Χρηματοδότησης της Πράξης, που για όλα 

τα Κ.Κ  είναι η Περιφέρεια Θεσσαλίας/Δ-νση Αναπτυξιακού Προγρ/μου.  

Η ΔΔΕ εξετάζει την πρόταση που έχει αποσταλεί ηλεκτρονικά και εισηγείται την εγγραφή 

του έργου στο ΠΔΕ με την έκδοση  της  αντίστοιχης ΣΑΕΠ. Στη συνέχεια η Απόφαση (η 

οποία αναρτάται και στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ), απόστέλεται μέσω ηλεκτρονικής διεπαφής στην 

Τράπεζα της Ελλάδας και στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και κοινοποιείται 

ηλεκτρονικά στον Φ.Χ. Το έργο ήδη έχει αποκτήσει Πίστωση.  

Στις αρχές κάθε έτους, εκδίδονται οι ΣΑ ανά ΕΠ και Φορέα Χρηματοδότησης, με τον 

προγραμματισμό των ετήσιων ανώτατων ορίων πιστώσεων (πλαφόν) και την ενδεικτική 

ανάλυσή τους ανά τρίμηνο, με ευθύνη της Υπηρεσίας μας.  



 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ – ΚΑΤΑΝΟΜΕΣ  

Η χρηματοδότηση (κατανομές) από την ΕΥΔΕΠ προς τον Δικαιούχο, δίνονται τμηματικά 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 134453/23.12.15 (ΦΕΚ Β’2857) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της ΚΥΑ 46274.26.09.2014 – ΦΕΚ 

2573Β’)».  Μετά την απόφαση ένταξης και με την έναρξη λειτουργίας του Κέντρου 

Κοινότητας, ο Δικαιούχος λαμβάνει από την ΕΥΔ του οικείου ΠΕΠ την α΄ δόση, η 

οποία ανέρχεται στο 30% του συνολικού προϋπολογισμού της ενταγμένης πράξης Κ.Κ.  

Στη συνέχεια, καταβάλλονται οι επόμενες δόσεις, κάθε μία ύψους 30% του συνολικού 

προϋπολογισμού. Η καταβολή κάθε νέας δόσης, γίνεται με την προϋπόθεση της 

απορρόφησης ποσοστού τουλάχιστον 70% του συνολικού ποσού κάθε 

προηγούμενης χρηματοδότησης. 

Για την καταβολή του υπόλοιπου ποσού έως και 10% του συνολικού προϋπολογισμού, 

όταν το έργο πλησιάζει στη λήξη του και σε εύλογο χρονικό διάστημα πριν την 

ολοκλήρωσή του, ο Δικαιούχος, υποβάλλει στην ΕΥΔ ΠΕΠ αίτημα για την καταβολή της 

τελευταίας δόσης αποπληρωμής, συνοδευόμενο από προγραμματισμό και αιτιολόγηση 

των δαπανών (και συνεπώς του αιτούμενου ποσού) για το υπόλοιπο διάστημα.  
 



ΔΕΛΤΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ  ΔΗΛΩΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ 

  (ΜΗΝΙΑΙΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ) -1 
Το ΔΔΔ υποβάλλεται, πριν την παρέλευση του πρώτου δεκαημέρου 

(α΄10ημέρου) από τη λήξη του ημερολογιακού μήνα, εντός του οποίου 

πραγματοποιήθηκε η δαπάνη και  επισυνάπτονται τα αποδεικτικά 

έγγραφα, στα οποία εμφανίζεται η πραγματοποιηθείσα εκταμίευση και η 

υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου που συνδέεται με τη σχετική 

εκταμίευση (δηλ. αποτυπώνεται και το οικονομικό αντικείμενο και το 

φυσικό αντικείμενο)  

Τεκμηρίωση Ο.Α. – συνημμένα παραστατικά 
• Χρηματικό ένταλμα πληρωμής, 

• Μισθοδοτικές καταστάσεις, 

• Απόδειξη υποβολής Μισθολογικών Καταστάσεων Ενιαίας Αρχής 

Πληρωμών (ΕΑΠ) 

• «Ενημέρωση θέσης οργανισμού» που αποστέλλεται από την ΕΑΠ. 

• Κίνηση τραπεζικού λογαριασμού (Extrait) για την πληρωμή της 

μισθοδοσίας και των                   εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, στις 

περιπτώσεις «επιχορήγησης» όπου                     (Δικαιούχος = ΝΠΙΔ)  

Η πληρωμή μισθοδοσίας των προσληφθέντων στελεχών των Κ.Κ. 

πραγματοποιείται μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής (ΕΑΠ) 

 



ΔΕΛΤΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ  ΔΗΛΩΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ 

  (ΜΗΝΙΑΙΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ) -2 

 

Τεκμηρίωση Φ.Α. – συνημμένα παραστατικά 

• Έκθεση πεπραγμένων της δομής για την περίοδο αναφοράς και 

     Πρακτικό της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής έργου  

• Ατομικές Εκθέσεις Στελεχών για την παροχή υπηρεσιών και προϊόντων 

σε ωφελούμενους, 

• Υπογεγραμμένα παρουσιολόγια στελεχών της δομής 

• Υλικό για τις δράσεις δημοσιότητας (φωτογραφίες, προσκλήσεις, φυλλάδια, 

λίστες συμμετεχόντων κ.λ.π ανάλογα με το είδος της δράσης) εφόσον υπάρχει 

κατά την περίοδο αναφοράς 

• Υλικό συναντήσεων – συνεργασιών δράσεων δικτύωσης 

 

 

 

 



 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΣΕ  ΕΡΓΑ 

ΕΚΤ 
 
Οι δαπάνες λειτουργίας των  Κέντρων Κοινότητας  περιλαμβάνουν: 

α. τις Άμεσες Δαπάνες βάση παραστατικών (δηλ. μισθοδοσία προσωπικού) 

β. τις Έμμεσες Δαπάνες ως ποσοστό (20 %) επί των άμεσων δαπανών μισθοδοσίας 

προσωπικού (π.χ. προμήθεια αγαθών, γραφική ύλη, αναλώσιμα, λοιπές λειτουργικές 

δαπάνες, συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, π.χ. για καθαριότητα ή φύλαξη, δαπάνες 

δημοσιότητας, κλπ.). 

 

Για τις έμμεσες δαπάνες, βάση απλοποιημένου κόστους,  η επιλεξιμότητα των οποίων 

εξαρτάται μόνο από την επιλεξιμότητα των άμεσων δαπανών προσωπικού,  δεν απαιτείται 

η προσκόμιση παραστατικών δαπανών (συμβάσεις, τιμολόγια, δικαιολογητικά πληρωμής) 

για την επαλήθευση της πραγματοποίησής τους. 

 Το αναλογούν ποσό απλοποιημένου κόστους, είναι άμεσα διαθέσιμο, σε συνέχεια της 

κατανομής χρηματοδότησης που πραγματοποιείται ανά δόσεις. Για την καλύτερη 

λογιστική παρακολούθηση  της χρηματοδότησης των Πράξεων, που κάνουν χρήση 

δαπανών βάση απλοποιημένου κόστους, η Υπηρεσία μας, προτείνει  τη μεταφορά του 

ποσού, σε Τραπεζικό λογαριασμό, που τηρεί ο Δικαιούχος σε εμπορική Τράπεζα. Η 

μεταφορά πραγματοποιείται ανεξάρτητα με το εάν οι άμεσες δαπάνες έχουν δηλωθεί και 

ελεγχθεί από την Διαχειριστική Αρχή και είναι άμεσο προς χρήση από  αυτόν, βάση των 

ισχυουσών  

                      διατάξεων του Δικαιούχου. 

 
  



 

 

ΔΕΛΤΙΟ  ΔΗΛΩΣΗΣ  ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΔΕΙΚΤΩΝ ΠΡΑΞΗΣ 

 
Το Δελτίο αυτό συμπληρώνεται από το Δικαιούχο έως το τέλος του 

Ιανουαρίου, κάθε έτους και αφορά στην επίτευξη των δεικτών της πράξης 

του προηγούμενου έτους. 

Το ΔΔΕΔΠ συμπληρώνεται για όλους τους δείκτες που προβλέπονται στο 

ΤΔΠ της πράξης, με βάση τα όσα περιλαμβάνονταν στην Πρόσκληση και 

σύμφωνα με το Δελτίο Ταυτότητας Δείκτη, στο οποίο μεταξύ άλλων 

ορίζεται η μεθοδολογία μέτρησης κάθε δείκτη ανάλογα με το Ταμείο. Για 

την πληροφόρηση του Δικαιούχου, το Δελτίο Ταυτότητας Δείκτη είναι 

διαθέσιμο στο info box στο ΟΠΣ. Για τους δείκτες εκροών και 

αποτελέσματος έργων ΕΚΤ συμπληρώνεται, κατά κανόνα, η επιτευχθείσα 

τιμή για το έτος αναφοράς (ετήσια τιμή) 

 
  



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΟΠΙΕΣ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ  - Ι 

  
Η επιτόπια επαλήθευση πραγματοποιείται και  στην έδρα του 

Δικαιούχου και στο Κέντρο Κοινότητας και το Παράρτημα ΡΟΜΑ 

(εφόσον υπάρχει).  

Η διενέργεια του επιτόπιου ελέγχου γίνεται με βάση το εγκεκριμένο 

πρόγραμμα επιτόπιων επαληθεύσεων της Υπηρεσίας μας, που 

εκδίδεται αρχές κάθε Εξαμήνου, αλλά μπορεί να υλοποιηθεί και 

έκτακτος έλεγχος μετά από διαπίστωση ανάγκης,  λόγω ενδείξεων για 

την ύπαρξη προβλημάτων, μη τήρησης των υποχρεώσεων που 

προκύπτουν από την ΑΥΙΜ, ή ενδείξεων απάτης ή λόγω καταγγελιών 

κλπ 

Σε συνέχεια της Επιτόπιας Επαλήθευσης, ακολουθεί η σύνταξη 

Έκθεσης από το Ελεγκτικό Όργανο που διενήργησε τον Έλεγχο και 

αποστέλλεται στο Δικαιούχο, όπου σε περίπτωση ύπαρξης 

συστάσεων, μπορεί να εκφράσει αντιρρήσεις, πριν οριστικοποιηθεί η 

Έκθεση. 

Η Επιτόπια Επαλήθευση στα ΚΕΝΤΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ μπορεί να γίνεται 

ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ του Δικαιούχου. 

 

 

 

 

 
  



ΕΠΙΤΟΠΙΕΣ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΙΙ 

 
Κατά την επιτόπια επαλήθευση οι Ελεγκτές θα πρέπει να διαπιστώσουν: 

 

• ότι οι πράξεις όντως εκτελούνται και τηρούν το εγκεκριμένο 

χρονοδιάγραμμα, 

• ότι τα παραδιδόμενα προϊόντα, έργα ή/και παρεχόμενες υπηρεσίες 

συμμορφώνονται πλήρως με τους όρους της Απόφασης Ένταξης, των 

συναφθεισών ΑΥΙΜ και με το εφαρμοστέο δίκαιο, 

• την ακρίβεια και η ορθότητα των στοιχείων που υποβάλλει ο Δικαιούχος 

όσον αφορά στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης, καθώς 

και στην επίτευξη της τιμής των δεικτών και των παραδοτέων, 

• την τήρηση των κανόνων δημοσιότητας, 

• την τήρηση των εγγράφων που εξασφαλίζουν επαρκή διαδρομή ελέγχου 

(λογιστική παρακολούθηση, κλπ) 

• την τήρηση των οριζόντιων πολιτικών (όπου απαιτείται)  



 

Επιτόπιοι Έλεγχοι είναι δυνατόν να διενεργηθούν από τις 

αρμόδιες Αρχές – εθνικές ή ευρωπαϊκές. 

 

Το Φυσικό Αρχείο της πράξης τηρείται εν συνόλω στο 

Δικαιούχο, με υποχρέωση να υποβάλει στην ΕΥΔ  

Δήλωση τήρησης των στοιχείων της πράξης (φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου) σε χώρους που θα επιλέξει ο 

φορέας και την διεύθυνση αυτών  

 Κάθε άλλη σχετική απαίτηση του Συστήματος Διαχείρισης 

και Ελέγχου ΕΣΠΑ 2014-2020, πρέπει να τηρείται. 

 

Ιδιαίτερη προσοχή χρειάζεται στην τήρηση των κανόνων 

ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΠΑ. 
  



 

 

www.thessalia-espa.gr 

 

 

 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας 
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